
令和元年度 岡山市民生委員児童委員協議会 事業報告書 

 

事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

理事会等       

・会長・副会長会 

 

 

・常任理事会 

 

・理事会 

 

 

 

 

・監事会 

 

H31 4/11 

R01 9/13 

 

H31 4/16 

 

H31 4/25 

 

R02 1/29 

 

 

 R02 4/7 

 

ほっとプラザ 

ほっとプラザ 

 

市役所 7階 

 

勤労者福祉センター 

 

市役所 7階 

 

 

保健福祉会館 

 

理事会提出議案 他 

一斉改選後の役員選出について 他 

 

理事会提出議案 他 

 

平成 30 年度事業報告・決算報告、令和

元年度事業計画・予算 

岡山市民生委員児童委員協議会役員選

出について 

 

令和元年度決算監査 

 

7 

6 

 

 21 

 

64 

 

 

 

 

5 

地域福祉推進部    

・常任委員会 

 

 

 

 

 

・部員会 

 

・部員研修 

 

 

 

 

・視察研修 

 

 

・奉仕活動 

 

R01 5/28 

R01 6/29 

R01 8/21 

R01 11/14 

R02 2/20 

 

R02 1/20 

 

R01 9/5 

 

 

 

 

R01 10/24 

25 

 

毎週（月) 

 

R01 6/29 

 

ほっとプラザ 

岡山市民会館 

保健福祉会館 

保健福祉会館 

保健福祉会館 

 

市役所 7階 

 

国際交流センター 

 

 

 

 

京都府田辺市 

兵庫県神戸市 

 

旭川荘 

 

岡山市民会館 

 

令和元年度事業について 他 

講座研修・視察研修について  

講座研修・視察研修について 

一斉改選後について 他 

次年度事業について 他 

 

一斉改選にともなう役員選出について 他 

 

おかやま児童虐待事例研究会 

代表 松尾 冀さん 

「児童虐待の基礎理解 児童委員の役

割と可能性について」 

 

さんさん山城 

はっぴーの家ろっけん 

 

 

 

岡山市戦没者追悼式 

 

13 

16 

12 

13 

16 

 

86 

 

106 

 

 

 

 

14 

 

 

延約700 

 

16 

  

 

       

  



事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

主任児童委員部    

・幹事会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・視察研修 

 

・全員研修 

 

 

 

 

 

 

 

 

・フライヤーの配布 

 

 

 

 

R01 5/18 

6/21 

 

 

7/17 

 

 

 

11/15 

R02 1/22 

2/21 

 

R01 10/11 

 

R01 9/1 

 

 

 

ほっとプラザ 

ほっとプラザ 

 

 

ほっとプラザ 

 

 

 

ほっとプラザ 

ほっとプラザ 

ほっとプラザ 

 

大阪府池田市 

 

岡山ふれあいセンター 

 

 

 

 

 

令和元年度事業について 他 

主任児童委員視察研修について  

主任児童委員創設 25 周年記念講演会に

ついて他 

主任児童委員視察研修について 

フライヤーについて 

主任児童委員創設 25 周年記念講演会に

ついて 他 

一斉改選後について 他 

部役員選出 他 

次年度事業について 他 

 

池田市立ほそごう学園 

 

主任児童委員創設25周年記念講演会 

スペシャルライブ clearance(クリア

ランス) 

NPO 法人こどもソーシャルワークセンタ

ー 

理事長 幸重 忠孝さん 

「子どもの貧困・虐待～地域で私たちが

できること～」 

 

23,000 枚 

 

17 

17 

 

 

17 

 

 

 

17 

18 

19 

 

15 

 

182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



事 業 名 称 
開 催 
月 日 

開催・実施場所 内 容 ・ 主 催 者 等 
参加 
人数 

研修・大会      

・理事研修 

 

 

・岡山市民生委員･児童

委員退任式・委嘱式 

 

 

R01 11/11 

 

 

 12/2 

12/3 

 

 

アークホテル 

 

 

岡山市民会館 

 

 

ＫＴ福祉研究所代表 松藤和生 

「地区民児協活動展開のポイント」 

  

退任者に対する感謝状の贈呈、市長感謝

状・市民児協会長表彰贈呈 

 

 

61 

 

 

約 400 

約 800 

 

広報委員会      

・｢民児協おかやま｣ 

第 47号編集委員会 

 

第 47号発行 

 

調査研究委員会    

・委員会 

 

 

R01 6/25 

8/27 

9/18 

11/ 1 

 

 

R01 7/3 

 7/31 

 

ほっとプラザ 

保健福祉会館 

ほっとプラザ 

 

 

 

ほっとプラザ 

保健福祉会館 

 

第 47号企画構成について 

第 47号校正 

第 47号校正 

1,920 部 

 

 

福祉区民児協の運営規定について 

福祉区民児協の運営規定について 

 

14 

13 

13 

 

 

 

11 

13 

地区民児協活動推進事業 

・「災害時一人も見逃さ

ない運動」推進補助金 

 

 

 

・福祉区民生委員児童委

員協議会活動促進 

 

 

 

岡南地区 

高島地区 

西大寺地区 

興除地区 

 

6福祉区 

 

1年目 

2年目 

1年目 

2年目 

 

各福祉区に活動費を補助 

 

奉仕活動等      

・笠井知事銅像周辺清掃 

 

毎月 1回 

 

烏城公園 

 

 

 

延約320 

他機関による大会・研修会 

・中国ブロック民生委員

児童委員関係事業会議 

 

・全国主任児童委員 

研修会 

 

・全国相談技法研修会 

 

R01 7/10～11 

 

 

8/7～8 

 

 

8/27～28 

 

山口県山口市 

 

 

滋賀県大津市 

 

 

神奈川県横浜市 

 

山口県民児協 

 

 

全社協、全民児連 

 

 

全社協、全民児連 

 

6 

 

 

4 

 

 

3 

視察対応等      

・南砺市民生委員児童委

員協議会 

 

R01 9/25 

 

 

コンフォートホテル岡山 

 

 

岡山市民生委員児童委員協議会 

南砺市民生委員児童委員協議会 

 

31 

 


